

# Gazeta Lubelska

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Rok I

Lublin, wtorek 28 sierpnia 1945 r.

Nr 186

## Całkowite porozumienie wynikiem rozmów gen. de Gaulle z prez. Trumanem

### Udekorowanie gen. de Gaulle amerykańskim orderem zasługi

WASZYNGTON, 27.VIII. Donoszą z Waszyngtonu, że dnia 24 bm. gen. de Gaulle odbył dłuższą konferencję z prez. Trumanem. Między innymi gen. de Gaulle powiedział: „Sprawa pokoju powinna stać się głównym celem współżycia narodów zjednoczonych. Jeżeli chodzi o Daleki Wschód, to tylko wspólny wysiłek zwycięskich mocarstw może coś zdziałać”. Prez. Truman ze swej strony powiedział między innymi: „Zauważyłem w prasie francuskiej dość ostrą krytykę naszej polityki i naszego życia. Uważam, że takie wypadki nie będą więcej stać na drodze naszej współpracy”. Na zapytanie de Gaulle'a w sprawie terenów na Nowej Kaledonii, prez. Truman odpowiedział, że Francja sama oddała Ameryce w posiadanie te tereny. Jeżeli chodzi o Indochiny Francuskie, to Francja wprowadzić tam chce swój rząd.

WASZYNGTON, 27.VIII. Wczoraj w Waszyngtonie zakończyły się rozmowy między Trumanem a szefem rządu francuskiego gen. de Gaullem. Osiągnięte zostało całkowite porozumienie co do amerykańsko - francuskiej współpracy w dziele odbudowy Europy. Gen. de Gaulle

### Kongres młodzieży TUR-u

WARSZAWA, 27.VIII. Wczoraj rozpoczął się w Warszawie kongres młodzieży TUR-u, mający na celu opracowanie projektu połączenia wszystkich organizacji młodzieżowych dla wspólnych celów, jakimi są praca nad wyrobieniem politycznym i społecznym młodzieży oraz praca w dziele odbudowy i utrwalenia pokoju i dobrobytu państwowego.

### UNRRA przydzieliła ubranie dla ludności Polski

LONDYN, 27.VIII. (BBC). Wiceprezydent UNRRA Henrison oświadczył, że dla 25 milionów ofiar wojny zostanie rozdzielona odzież, 8,5 miliona kg. odzieży przeznaczonych jest dla Polski.

### Nowe znaczki pocztowe

WARSZAWA, 27.VIII. Z dniem 1 września br. zostanie wypuszczona nowa seria znaczków pocztowych ku czci bohaterów Westerplatte. Będą one koloru stalowego, z napisem: „Polskie Termopile - Westerplatte”.

### Węgiel śląski dla ZSRR

GLIWICE, 27.VIII. Z Gliwic wysłano pierwsze transporty węgla w głąb kraju, jak również do Szczecina, przeznaczone dla ZSRR.

udał się dzisiaj samolotem do Hyde Parku, aby obejrzeć grób prezydenta Roosevelta. Towarzyszył mu francuski minister spraw zagranicznych Bidault.

WASZYNGTON, 27.VIII. W dniu 24 bm. w Białym Domu odbyło się uroczyste

udekorowanie gen. de Gaulle orderem „zasługi” przez prez. Trumana.

PARYŻ, 27.VIII. Gen. de Gaulle opuścił wczoraj Waszyngton i udał się do Nowego Jorku, gdzie otrzymał honorowe obywatelstwo tego miasta.

## Francja likwiduje bezrobocie

PARYŻ, 27.VIII. Rząd francuski dąży do podniesienia poziomu przemysłu w jak najszybszym okresie czasu. Przede wszystkim chodzi o zwiększenie produkcji węgla. Osiągnięto już 50% produkcji przedwojennej, uruchomiono już ponad 20 tysięcy kopalni. Czynnych jest już szereg portów, między innymi La Rochelle i Bordeaux. W równie szybkim tempie postępuje naprzód odbudowa zniszczonych linii komunikacyjnych i mostów. Z 2000 mostów zniszczonych podczas działań wojennych, odbudowano już

1600. Francja dysponuje w chwili obecnej 7000 parowozów.

Rząd francuski szybko likwiduje bezrobocie w kraju. W chwili wyzwolenia Francji, liczyła ona pół miliona bezrobotnych, obecnie liczba ta zmniejszyła się ogromnie. W przemyśle francuskim zatrudnionych jest obecnie około 400 tysięcy jeńców niemieckich.

PARYŻ, 27.VIII. Od października we Francji zostaną zniesione kartki na chleb.

## Podpisanie kapitulacji nastąpi 2 września

### Demobilizacja armii japońskiej

LONDYN, 27.VIII. (BBC). Okręty Stanów Zjednoczonych, Królestwa Wielkiej Brytanii zakotwiczyły w zatoce Sagami i oczekują na rozkaz wypłynięcia do zatoki Tokio. Przepuszczalnie rozkaz ten będzie wydany dziś rano.

21 oficerów japońskich przybyło na pokład okrętu „Missouri”, aby otrzymać instrukcje dotyczące zamierzonych ru-

chów floty. Jednocześnie nastąpiło przekazanie bazy morskiej koło Yokosuka.

LONDYN, 27.VIII. (BBC). Termin podpisania kapitulacji został wyznaczony na niedzielę 2 września. W 48 godzin po podpisaniu kapitulacji oddziały okupacyjne wylądują na pozostałych wyspach japońskich.

LONDYN, 27.VIII. (BBC). Amerykań-

skie oddziały przecnie przybyły do Szanghaju, do którego już przed tym wkroczyły wojska chińskie.

LONDYN, 27.VIII. (BBC). Armia rosyjska okupowała 3 wyspy na Kurylach.

LONDYN, 27.VIII. (BBC). Toczące się w Rangoonie układy o kapitulacji wojsk japońskich w południowo - zachodniej Azji mają przebieg pomyślny. Bierze w nich udział generał Browning, jako reprezentant aliantów, prócz niego biorą udział przedstawiciele Chin, Australii, Francji i Holandii.

LONDYN, 27.VIII. (BBC). „Times” przypuszcza, że sztab japoński zechce prowadzić swą działalność w konspiracji.

TOKIO, 27.VIII. Cesarz japoński wydał rozkaz ministrom wojny o natychmiastowej demobilizacji wszystkich zbrojnych sił Japonii.

### Wojska brytyjskie i chińskie w Indochinach

LONDYN, 23.VIII. (BBC). Do czasu kiedy Francja obsadzi Indochiny, kraj ten będzie administrowany przez władze chińskie w jego północnej części i przez władze brytyjskiego Syjamu w południowej.

LONDYN, 23.VIII. Radio Tokio donosi, że chińskie oddziały wkroczyły do Indochin.

## Z okupowanych Niemiec

### Zebrań komendantów stref okupacyjnych Berlina

BERLIN, 27.VIII. W berlińskiej strefie, którą okupują wojska angielskie, odbyło się zebranie komendantów stref okupacyjnych Berlina. Obecni byli przedstawiciele szeregu państw. Poruszono sprawę aprowizacji na miesiąc wrzesień, następnie sprawę opłat za pracę dla ludności niemieckiej, które mają być takie same, jak do czasów kapitulacji z tym, że premie wszelkiego rodzaju są zniesione. Sta-

dion olimpijski przeznaczono na sportowe spotkania międzynarodowe.

LONDYN, 27.VIII. (BBC). We Frankfurcie odbyła się trzydniowa konferencja w sprawie administracji w amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech. Konferencję przewodniczył gen. Eisenhower. W konferencji wziął udział gen. Patton.

## Oczyszczanie

### strely amerykańskiej od hitlerowców

WASZYNGTON, 27.VIII. „United Press” donosi z Frankfurtu, że amerykańskie władze wojskowe przystąpiły do likwidacji pozostałości wpływów hitlerowskich. Według najnowszych rozporządzeń lekarze i prawnicy niemieccy, którzy byli członkami partii narodowo-socjalistycznej, tracą prawo praktyki. Działalność dziennikarzy, fabrykantów i kupców, którzy byli członkami partii, będzie ściśle ograniczona.

WASZYNGTON, 27.VIII. Korespondent agencji Reutersa donosi z Monachium, że komendant policji niemieckiej został za-

wieszony w swoich czynnościach, gdyż jest podejrzany o działalność faszystowską.

## 26 milionów ludzi zginęło w niemieckich obozach koncentracyjnych

LONDYN, 27.VIII. — Sprawozdawca „News Chronicle” podaje oficjalne dane o liczbie ludzi zamordowanych w niemieckich obozach koncentracyjnych. Liczby te ogłoszone zostały przez komisję specjalną rządu francuskiego. We wszystkich obozach

niemieckich zginęło 26 milionów ludzi. W Dachau spalano od 12—14 tysięcy więźniów dziennie. Dzień 10 lipca 1944 r. był rekordowym w historii obozu — tego dnia zamordowano 24 tysiące ludzi.

## Pożyczka wewnętrzna Stanów Zjednoczonych

NOWY JORK, 27.VIII. Amerykański minister skarbu ogłosił, że od 29 października do 8 grudnia br. w Stanach Zjednoczonych prowadzona będzie kampania pożyczkowa. Nowa pożyczka państwowa została rozpisana na sumę 11 miliardów dolarów.

## Argentyna

### zabezpiecza majątki niemieckie

WASZYNGTON, 26.VIII. Korespondent agencji „Reutersa” donosi z Buenos Aires, że urząd do likwidowania majątku nieprzyjacielskiego przyjął pod swój zarząd 13 firm niemieckich, między innymi przedsiębiorstwa zbrojeniowe.

### Dziennikarze amerykańscy przyjadą do Polski

WARSZAWA, 27.VIII. (Polpress). — Wczoraj podano do wiadomości, że Polska i Bułgaria pozwoliły na wjazd zagranicznych korespondentów. Do Bułgarii przyjadzie 7 korespondentów. Do Polski po jednym przedstawicielu z trzech agencji amerykańskich.

# Idee i ludzie...

(LB) To, co nazywamy ideologią — wady, zapamiętania — nie jest wytworem pojedynczych ludzi. W każdym człowieku myśli jego środowisko, jego otoczenie, i to nie tylko otoczenie danej chwili, jednego życia, ale otoczenie wielu istnień wstecz, w głąb przeszłości, od dziada-pradziada. Idea rodzi się, kwitnie i więdnie poprzez pokolenia, i umiera, gdy już wypełniła swą misję. Jej matką i ojcem nie są pojedynczy ludzie, jest nimi całokształt materialnych i duchowych sił historycznej chwili.

Rodzą się idee postępu, które walczą przeciwko przestarzałej, wstecznej myśli. W walce tej wstecznej ideologii, skazanej na zagładę, uciekają się do mimi-kry: ubierają się w nowoczesne szaty, którymi przykrywają swą wsteczną postać. Tak germańska megalomania, krzyżacka żądza władzy nad światem próbowała przebrać się w „narodowy socjalizm”; tak japoński cesaryzm, szukając nowoczesnych hasel społecznych, znalazł hasło „Azja dla Azjatów”; tak rozmaici karnodzieje nawołują do takich nowych porządków, które dalyby faszystom prawo do publicznego zrzeczenia się i możliwość popełnienia mordu na demokracji...

Wsteczne ideologie ubierają się w nowoczesne szaty, przystosowują się do nowych warunków, aby przetrwać jeszcze jedno pokolenie. Nowe siły gospodarcze położyły kres absolutnej władzy wielkopańskiej. Ale pewne wielkopańskie stosunki i przede wszystkim ideologie utrzymały się, przekształcając swe formy i wyrazy. Co umarło przedwczoraj, jako wielkopańska дума, ujawniło się we wczorajszym dniu historii, jako indywidualizm lub elitaryzm.

Z wielkich obszarów, gdzie rosło złoto, pozostało pole kartoflane, ale ideologia Wielmożnego Pana kwitła nadal w zasłoniętych zagrodach... i kwitnie dalej wtedy, kiedy nawet z zagrody pozostało tylko wspomnienie jej rzekomej wspaniałości.

W Polsce do roku 1939, na Węgrzech,

## Szkolenie młodzieży harcerskiej

WARSZAWA, (Polpress). Naczelnictwo Związku Harcerskiego Polskiego zorganizowało Centralną Akcję Szkoleniową młodzieży harcerskiej. Terenem akcji szkoleniowej jest rezerwa majątku Osowiec, przydzielona ZHP oraz nie dawno zajęty na ten cel pałac i park majątku Radziejowice, dawna posiadłość hrabiny Krasińskiej. Liczba zgromadzonej młodzieży wynosi łącznie ponad trzy tysiące, z czego w Osowiec 1.800, w Radziejowicach 1.250. Reprezentowane są wszystkie chorągwie, a najliczniej warszawska i bydgoska.

Na zaproszenie Komendy Obozu w Radziejowicach — młodzież odwiedziła przedstawicieli władz państwowych oraz grupa dziennikarzy.

Powszechne uznanie wzbudziła doskonała organizacja zarówno ośrodka, jak i akcji szkoleniowej. Harcerze zwiedzają te zakłady przemysłowe oraz gospodarstwa wiejskie, czym zdobywają wiele praktycznych wiadomości.

Na szczególną uwagę zasługują dające doskonałe wyniki rywalizacja między Chorągiewami w dziedzinie higieny, gospodarstwa i sprawności fizycznej. Od-

## Eksportujemy szkło do ZSRR

WARSZAWA, 27.VIII. (Polpress). W ramach ogólnej umowy eksportowej przewidziany jest eksport z Polski do Związku Radzieckiego 10 milionów butelek oraz 300 tys. m kw szkła taflowego.

w Niemczech i Hiszpanii, gdzie w porównaniu z resztą Europą obszarstwo zachowało swą część dóbr i wraz z nimi — znaczenie w społeczeństwie, feudalny indywidualizm głęboko wpłynął na ukształtowanie się umysłów. To, że się u nas przy każdej niesposobności rączki całowało, że się kwiatki posyłało, nie placąc długów u szewca, że rycerskimi gestami celebrowało się pijaństwo, że każdy był panem, i to wielkim, że w Polsce nigdy nie zabraknie ciastek, że urzędnicy zachowywali się jak ministrowie, że możliwa była apoteoza studenta z dobrego domu na niekorzyść studenta z ludu (śp. Adam Heydel, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego), że dumą WP do 1939 roku była „rycerska jazda” — ten cały konglomerat rokokowych idei pochodził z wielkich pałaców i przedostał się aż do mieszkau stanu trzeciego, który u nas nie znalazł własnego ogólnego stylu. Nawet Prus, który w Wokulskim z „Lalki” przeciwstawia rozmach i nadzieje społeczne stanu trzeciego zgniliznie magnaterii, nie mógł swemu bohaterowi dać prawdziwego, mieszczańskiego obli- Prus zdradza nam między dwoma wierszami, że Wokulski jest właściwie pochodzenia szlacheckiego. Tak

## Gazeta radziecka o sytuacji międzynarodowej

MOSKWA, 27.VIII. Omawiając wydawnictwa międzynarodowe ubiegłego tygodnia, dziennik „Krasnaja Zwiezda” pisze: „Przywódcy japońscy zmuszeni do kapitulacji chcieli odwiec jej wykonanie, ale Armia Czerwona nie pozwoliła na ten manewr. Dzięki waleczności Armii Czerwonej upadła legenda, że Japonia nie została pokonana na polu walki, tylko poddała się na wezwanie cesarza. Przywódcy japońscy chcieli wygrać na czasie, by uratować polityczne i gospodarcze podstawy reżimu japońskiego. Wynik wojny zmusił Japonię do kapitulacji. Należy jednak złamać jeszcze moralne podstawy

imperializmu w tym państwie. Należy zmienić ustrój Japonii i zniszczyć jej potencjał wojenny. Problemy te powinna rozwiązać kontrola sojuszników, ustanowiona nad Japonią”.

Autor przeglądu omawia dalej programowe przemówienie Bevena i reakcję, jaką to przemówienie wywołało w szerokich kołach społeczeństwa angielskiego. Następnie omawia kwestię stosunków wzajemnych socjalistów i komunistów we Francji.

Po burzliwych debatach na zjeździe odrzucono wniosek o połączeniu obu partii. Liderzy partii socjalistycznej, którzy udaremnili połączenie, wysunęli między innymi argument, że szkodziłoby to dobremu stosunkom Francji z Anglią. Wielu przywódców Partii Pracy odnosi się negatywnie do tego projektu. Przywódcy socjalistyczni wspominali o potrzebie stworzenia bloku zachodnio-europejskiego, w myśl planów europejskich. Powołują się oni na oświadczenie prof. Lasky'ego. Zachodzi pytanie, czy ma to być los godny zmiany planów konserwatyistów? Słuszność ma ta część socjalistów, która uważa, że stanowisko kierownika partii jest fałszywe i sprzeczne z interesami demokracji francuskiej.

Na tym tle powstaje ideologia postępu i sprawiedliwości społecznej...

A prywatna inicjatywa nabierze rozpędu. Albowiem państwo obsadza przede wszystkim te pozycje, do których i dawniej trusły, kartele i kapitał monopolistyczny nie dopuszczaly inicjatywy prywatnej.

żywianie, mimo, że potrawy są proste, jest obfite i smaczne.

Ważnym czynnikiem wychowawczym są również rozrywki kulturalne, jak: śpiewy, tańce itp. Produkcyjne te są postawione na dobrym poziomie.

Na szczególną uwagę zasługuje wydawanie codziennej obozowej gazetki o polkażnej objętości 20 stron.

Najważniejszą bolączką harcerzy jest brak namiotów.

## W KILKU WERSZACH

— W Czechosłowacji obłożono aresztem majątek magnata węgierskiego Esterhazy'ego. Zostanie on podzielony między chłopów czeskich.

— Mieszkańcy Paryża obchodzili pierwszą rocznicę odzyskania wolności. Przedstawiciele władz i organizacji społecznych złożyli wieńce na grobie Nieznanego Żołnierza.

— W Budapeszcie odbyły się uroczystości sportowe, w których wzięła udział radziecka delegacja sportowa oraz sportowcy Czerwonej Armii.

— W Pradze odbyło się pierwsze posiedzenie sądu ludowego. Oskarżonym był niemiecki burmistrz miasta Pragi z czasów okupacji.

— Znaczna część jeńców niemieckich znajdujących się w niewoli amerykańskiej, ma być wypuszczona na wolność z początkiem 1946 r.

## Z życia Z. S. R. R.

### Delegacja związków zawodowych po... Ma ze Stanów Zjednoczonych.

MOSKWA, 27.VIII. (Tass). Do Moskwy powróciła ze Stanów Zjednoczonych radziecka delegacja związków zawodowych. Przewodniczący Kuźniecowa złożył sprawozdanie z pobytu delegacji w USA. Delegacja była w szeregu miast, gdzie zapoznała się z różnymi zakładami pracy i organizacją związków zawodowych w USA. Delegacja stwierdziła, że kongres stanowi poważną siłę i troszczy się o zabezpieczenie pracy dla robotników. Delegacja radziecka odbyła szereg rozmów oficjalnych i prywatnych, w których informowała o pracy związków zawodowych w ZSRR. Wkrótce zostanie rozpatrzone sprawo utworzenia radziecko-amerykańskiego Komitetu Związków Zawodowych. Delegacja radziecka zaprosiła z kolei przedstawicieli Związków Zawodowych amerykańskich do ZSRR.

### Działalność towarzystwa radziecko-amerykańskiego

MOSKWA, 27.VIII. (Tass). Radziecko-amerykańskie towarzystwo przyjaźni urządziło w klubie uniwersytetu w Kolumbii wiec, na którym wielu uczonych amerykańskich podkreślało zainteresowanie obywateli radzieckich dla nauki, ogłomne sumy, jakie rząd ZSRR łoży na prace badawcze - naukowe i na ochronę zdrowia.

### Sesja Leningradzkiej Akademii Nauk Politycznych

LENINGRAD, 27.VIII. (Tass). W Leningradzie odbywa się obecnie posiedzenie sesji Leningradzkiej Akademii Nauk Lekarskich. Zajmowano się przede wszystkim gruźlicą i pochodzącymi od niej chorobami.

### Szkoły rolnicze w Litewskiej SSR

MOSKWA, 27.VIII. (Tass). W Litewskiej SSR utworzono sieć szkół gospodarczych. Na Akademii Rolniczej uruchomiono 5 nowych fakultetów, na które już przyjęto 2.000 uczniów.

### Przebudowa przemysłu wojennego

MOSKWA, 27.VIII. (Tass). Życie gospodarcze Związku Radzieckiego przedstawia się na warunki pokojowe. Wojna z Japonią mało wpłynęła na plany przemysłowe Związku Radzieckiego, duża część fabryk, które produkowały dla potrzeb wojennych, będzie użyta dla zaspokojenia potrzeb ludności cywilnej.

Przed przemysłem radzieckim stoją teraz poważne zagadnienia — chodzi o to, aby produkcja nie tylko przewyższała ilościowo produkcję przedwojenną, ale ażeby też podwyższyła jakość produkcji. Opracowanie planu pięcioletniego przyspieszy proces przejścia do produkcji pokojowej.

### Parowiec duński wpadł na minę

BERNO, 27.VIII. Koło wyspy Walcharen niedaleko wybrzeży holenderskich, tonie parowiec duński na skutek najechniania na minę. 300 ludzi załogi ratuje się w łodziach ratunkowych. Na pomoc wyruszyły statki i kutry z Amsterdamu.

### Rozmowy o sytuacji w Indiach

LONDYN, 27.VIII. (BBC). Wicekról Indii Wavell przybył do Londynu i odbył narady z ministrem dla spraw Indii Lawrence'em, omawiając sprawy powojennych stosunków politycznych i gospodarczych Indii.

# Zebrałiśmy nasze plony

## Zjazd rolny woj. lubelskiego

W dniu 24 sierpnia br. odbył się wojewódzki zjazd rolny. Otwarcia dokonał wicewojewoda Sekołowski, powołując prezydium z przewodniczącą ob. Marchwic, po czym przystąpiono do sprawozdań powiatów z akcji żniwnej, którą referowali komisarze ziemscy pow. prz. Zw. Samopomocy Chłopskiej oraz kierownicy Pow. Biur Rolnych i stacji traktorów.

Żniwa na skutek burz gradowych, braku sprzętów i ludzkich sił roboczych, oraz opóźnionych siewów wiosennych, przeciągnęły się tak, że obecnie w niektórych powiatach jeszcze zwozi się do stodoł resztki zżętego zboża.

Żniwa, zwózka, podorywki, siew poplonów z równoczesnym siewem rzepaku ozimego i młocką są takim nadmiarem pracy, którego powiaty nie były w stanie wykonać z powodu braku sprzętów i materiałów pędnych do maszyn rolniczych.

W wielu powiatach zwózka została zakończona, w innych dokonano jej ponad 90%. Na terenie województwa podorywkę wykonano w 50 proc., młockę w 40 proc., oraz przystąpiono do siewu rzepaku ozimego w wielu gminach.

Należy stwierdzić, że dobre wyniki prac rolnych w okresie letnim zawdzięczamy wydatnej pomocy wojska. Przewidywane tegoroczne zbiory w południowych powiatach są następujące: żyta 8-10 q z ha i pszenicy ponad 10 q z ha. Wydajność owsów i jęczmieni sięgać będzie 15 q z ha.

W sprawozdaniach stwierdzono znaczne zmniejszenie się inwentarza żywego, a tym samym brak nawozów naturalnych przy równoczesnym braku nawozów sztucznych, co w roku przyszłym przyczynić się może do obniżenia plonów. Wobec niskiego stanu pogłowia koni, szczególnie w powiatach południowych, należy się liczyć z uprawą ziemi traktorami, oraz z młocką motorową. W związku z tym powstał problem dostawy oliwy i materiałów pędnych, oraz zmniejszenia opłat za pracę traktorów.

W dyskusji zgodnie stwierdzono, iż najlepszą pomocą dla naszego rolnictwa jest współpraca z wojskiem, wobec cze-

go zebrani na zjeździe rolnym, doceniając wyniki prac i korzyści, wypływające z pomocy wojska, jednogłośnie uchwalili następującą rezolucję:

Zebrań na dwudniowym zjeździe rolniczym w Lublinie w dniu 24 i 25.VIII br. przedstawiciele władz państwowych, urzędów wojew. lubelskiego, wojew. Urzędu Ziemskiego, Zw. Samopomocy Chłopskiej, Państw. Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rolniczych, Komisarzy ziemskich, Lub. Izby Rolniczej, pow. Zarządów Zw. Samopomocy Chłopskiej, kierownicy pow. stacji traktorów i maszyn rolniczych, pow. Biur Rolnych, partie polityczne i organizacje społeczne, biorąc pod uwagę pomoc oddziałów W. P. i A. C. przy przeprowadzaniu akcji żniwnej, o-

raz uzyskane przez to wyniki — wyrażają pod adresem żołnierzy, Korpusu Podoficerskiego i Oficerskiego tych jednostek, które brały udział w przeprowadzaniu żniw — gorące podziękowanie.

Jednocześnie uczestnicy zjazdu wyrażają uzasadnione, ze względu na wyjątkowo niski stan koni, życzenie, by oddziały Wojsk Polskich i Armii Czerwonej w dalszym ciągu pomagały rolnikom przy przeprowadzaniu jesiennej akcji siewnej, głównie dostarczanie koni do wykonania niezbędnych upraw.

W pomocy tej uczestnicy zjazdu widzą poważną pomoc, która w dużej mierze przyczynić się może do pełnego wykonania jesiennej akcji siewnej na terenie województwa lubelskiego.

## Odznaczenie

### bohaterskich wsi lubelszczyzny

W uznaniu bohaterstwa i zasług wsi polskiej, która okazała wielką pomoc parazytantom i uległa krwawym pacyfikacjom — Komitety organizacyjne Zjazdu U. W. Z. woj. lubelskiego i kieleckiego przedstawiły kilka wsi do dekoracji wysokimi odznaczeniami na uroczystościach Zjazdu Uczestników Walki Zbrojnej z Niemcami.

Wysunięto projekt udekorowania na Zjeździe następujących wsi ziemi lubelskiej i kieleckiej, które były kolebką partyzantki, ziemi szczególnie skrwawionej i umęczonej.

W ziemi lubelskiej — wieś Rzeczyca. Wieś tę upodobały sobie oddziały partyzantki, szczególnie oddziały Gwardii Ludowej, a później oddziały Armii Ludowej.

### 32 kutry na dnie morza

W porcie gdańskim Niemcy zatopili 10 kutrów rybackich, na Helu 7, w Jastarni 6, we Władysławowie 10. Również w innych miejscowościach wzdłuż wybrzeża polskiego leżą z pewnością zatopione kutry, ale ilość ich trudno stwierdzić. Morski Instytut Rybacki rozpoczął podnoszenie kutrów z dna.

szące wszystkimi barwami tęczy, w przedlicznych, już dawno zapomnianych strojach ludowych, szły delegacje poszczególnych gmin. Z tradycyjną pieśnią na ustach „Plon niesiemy, plon“ delegaci składali wieńce dożynkowe na ręce starosty. Niektóre grupy prezentowały się wspaniale, tańczyły, śpiewały i inscenizowały stare zapomniane piosenki ludowe.

Po złożeniu wieńców przemawiał rolnik osady Głusk, który powitał gości w imieniu gminy i powiatu, następnie przemawiał oficer W. P. ppor. Sroga. W krótkich słowach scharakteryzował szlak bojowy i pomoc wojska w zasiewach, a szczególnie w żniwach. Następnie przemawiał starosta lubelski, który podkreślił, że wieńce dożynkowe przyjmują nie jako dowód służalczości, jak było przyjęte przed 1939 r., ale jako symbol pomysłowego zakończenia żniw. Następnie przemawiał wielu innych mówców i mówczyń, m. in. przedstawiciele Urzędu Ziemskiego i TUR-u.

Po zakończeniu części oficjalnej odbył się obiad i tańce na wolnym powietrzu. Bawiono się do późnego wieczora i ze śpiewem rozjechano się do domów, aby z nowym zapasem sił i radości powrócić do ciężkiej pracy, do walki o chleb dla narodu polskiego.

wej. Tutaj były kwatery sztabu obwodu, tu zorganizowano szpital polowy partyzancki. Partyzanci mieli w niej najtroskliwszą opiekę i pomoc. Wieś była później krwawo pacyfikowana i napół spalona.

Wieś Rudki. — Cała wieś brała udział w partyzance. Kwaterował w niej sztab okręgu i był szpital polowy.

Wieś została spalona, a jej ludność prawie w całości wymordowana.

Z ziemi kieleckiej wieś Chodcza. — Pierwsza z wsi kieleckich stanęła do walki zbrojnej z Niemcami — bo już w roku 1944. Chłopi jej brali udział w zasadkach na żandarmów, w odbijaniu aresztowanych, w walkach z kontyngentem.

Tutaj był sztab okręgu i szpital polowy.

Była dwukrotnie morderczo pacyfikowana i palona.

Wieś Wólka Rodzechowska. Mieściły się w niej sztaby obwodów, szpitale, organizowano punkty kolportażowe, tzw. „przyjazdówki“. Armia Ludowa cieszyła się tutaj wielką popularnością. Wieś była krwawo pacyfikowana przez Niemców i przez ich pachołków z NSZ, niemniej zwierzęcych, hańbiących dobre imię Polaków.

Wszystkie, wybrane z tysiąca innych, symbolizują trud chłopca, jego ofiarność z jaką służył Polsce, jego walkę zbrojną i martyrologię.

Do Ogólnopolskiego Komitetu Organizacyjnego Zjazdu Uczestników Walki Zbrojnej z Niemcami — wszedł wiceminister Władysław Bieńkowski (AL), i pplk. dypl. Jerzy Kirchmayer z Armii Krajowej.

## Demon szybkości

Był tak, że był rak i urząd odbudowy  
...i swe siły na stadionie  
[sportowym].  
Wygrał rak — stanął u mety z pomysłem  
[gotowym]  
założył szybkobiegaczy związek  
[zawodowy].

## Kwadrans przed katastrofą...

W „Głosie Lubelskim“ z dnia 24 sierpnia 1939 r. odnajdujemy ciekawą wzmiankę, która dziś, po sześciu latach nabrała żywych rumieńców aktualności.

„Propaganda niemiecka głosi, że honor niemiecki nie pozwala, by zachodnie ziemie Polski pozostały przy Polsce. W związku z tym organ młodzieży hitlerowskiej „Wille und Macht“ zamieścił cztery rysunki: pierwszy, to mapka Europy z 1914 roku, na której nie ma Polski, drugi, to mapka Polski z 1916 r. w granicach przyznanych Iaskawie manifestem dwu cesarzy z 1916 r., trzeci z 1922 r., to reprodukcja mapy Polski w dzisiejszych granicach i czwarty, opatrzonej datą 1940 r. i ironicznym napisem „Po bitwie pod Berlinem“ zamieszcza jedynie wielki znak zapytania“.

Nie omyliło się piśmiotwo hitlerowskie, bitwa pod Berlinem odbyła się i miała zupełnie prawidłowy przebieg, a że nie stało się to w roku 1940, tylko 1945, za to wielce Niemców przepraszamy.

Znak zapytania na mapce przesunęliśmy na lewo i zawiesziliśmy go nad całym obszarem B. III-ej Rzeszy.

Więc wszystko się zgadza i wszystko w porządku. Propaganda niemiecka z roku 1939 wykazała istotnie wiele intuicji i była niezwykle przewidująca.

W tym samym „Głosie Lubelskim“ z dnia 25 sierpnia 1939 r. czytamy:

„Prezydent Roosevelt wysłał orędzie telegraficzne do króla Wiktora Emanuela. Orędzie to zostało jednocześnie doręczone rządowi innych mocarstw. Roosevelt powołując się na serdeczne stosunki, łączące zawsze Włochy ze Stanami Zjednoczonymi wzywa Wiktora Emanuela do podjęcia inicjatywy ratowania pokoju światowego“.

Nie pomogły nic wezwania do rozsądku. Dopiero twarda pięść usposobiła pokojowo faszystowskie Włochy i wymańnowała je z orbity wpływów Hitlera.

Według informacji udzielonych prasie zagranicznej, ambasada francuska w Berlinie doradziła członkom kolonii francuskiej, by przygotowali się do jej odjazdu. Analogicznej rady udzielono wczoraj członkom kolonii angielskiej w Berlinie“.

Działo się to 24 sierpnia 1939 roku, a więc na parę dni przed wybuchem wojny.  
S. K.

## Powiat lubelski święci zakończenie żniw

### Święto dożynek w Dominowie

Pomimo deszczowej pogody święto dożynek udało się. Ze wszystkich stron powiatu przybyły liczne delegacje w ślicznych strojach regionalnych na uroczystości dożynkowe w majątku Dominów. Gospodarzem dożynek był starosta lubelski.

Uroczystość, rozpoczęła się mszą polewą przy udziale delegacji z gmin całego powiatu, wojska, przedstawicieli organizacji i władz. Po uroczystym kazaniu, które wygłosił kanclerz Kurii Biskupiej ks. Podjębski, rozpoczęła się tradycyjna uroczystość składania wieńców dożynkowych. Wieńce przyjmował ob. starosta. Na czele pochodu dożynkowego znajdowała się pomysłowa grupa z gminy Zemborzyce, symbolizująca pracę rolnika w ciągu całego roku. Na czele szedł plug, za nim brona, dalej siejący gospodarze i znów maszyny rolnicze, a na końcu wóz z plonem. Za tą grupą strojne, bly-

## Cmentarz wojskowy

Z dniem 1 września br. rozpoczną się prace nad urządzeniem cmentarza wojskowego dla poległych żołnierzy sowieckich i polskich, obok cmentarza istniejącego przy ul. Lipowej.

Zainteresowani posiadacze działek przesłani są o zebranie planów do 31. bm.

## Prawa pracującej matki

WARSZAWA, 27.VIII. Ustawa o pracy kobiet i młodocianych z dnia 2 lipca 1924 roku zawiera podstawowe przepisy ochrony macierzyństwa. W myśl tych postanowień kobieta w ciąży ma prawo przerwać pracę z chwilą złożenia świadectwa lekarskiego, że spodziewać się można rozwiązania nie później jak za 6 tygodni. Kobietom w okresie ciąży przysługują ponadto prawo korzystania z przerw w pracy, nie więcej jednak niż 6 dni w ciągu miesiąca.

Nie wolno poza tym zatrudniać kobiety w ciągu 6 tygodni od dnia porodu. Ustawodawstwo polskie zakazuje ponadto zatrudniać kobiety w okresie ciąży przy przesuwaniu i noszeniu ciężarów oraz przy pracy w pozycji stojącej. W ciągu wszystkich przerw w pracy nie wolno rozwiązać ani wypowiedzieć stosunku służbowego.

Logicznym następstwem tych przepisów są postanowienia dotyczące opieki nad matką i dzieckiem, wprowadzone obrotu przez Min. Pracy i Opieki Społecznej, a mianowicie:

- 1) Kobietom karmiącym przysługują 2-półgodzinne przerwy w czasie pracy.
- 2) Zakłady przemysłowe, zatrudniające 100 lub więcej kobiet, obowiązane są do tworzenia żłobków dla dzieci w wieku od 6 tygodni do lat 4-eh.

Żłobki mają za zadanie opiekę nad dzieckiem podczas pracy matki i umożliwienie jej karmienia niemowląt pierśm. Fachowe pielęgniarki, szkolone obecnie na kursach w Łodzi, będą opiekować się nie tylko dzieckiem w żłobkach, ale również i matką, zwracając uwagę zwłaszcza na jej odżywianie i rodzaj pracy.

**Kalendarzyk**

**SIERPIEŃ**

**28**

Wtorek

Dziś: Augustyna  
Jutro: Ścięcia sw. Jana

**APTEKI**  
Semadeni — Rynek 2.  
Kasperek — Bychawska 42.

**WAŻNIEJSZE TELEFONY**  
Pogotowie ratunkowe . . . . . 22-73  
Straż ogniowa . . . . . 11-11  
Pogotowie elektryczne przy Elek-  
rowni Miejskiej . . . . . 29-61  
Warsztaty wodociągowe i kanaliz. 21-42  
Dyżurny Komendy Miasta M.O. tel. 23-83

**TEATR I KINA**

**TEATR MIEJSKI.** Świetna komedia francuska Caillaveta i de Flersa „Papa“ z dyr. Antonim Różyckim w roli tytułowej.

**KINO „APOLLO“** wyświetla komedię muzyczną produkcji polskiej pt. „Zapomniana melodia“. Nadprogram: Polska Kronika Filmowa Nr 20.

**KINO „BALTYK“** wyświetla sowiecki poemat filmowy pt. „O szóstej wieczorem po wojnie“. Nadprogram: Polska Kronika Filmowa Nr 19.

**KINO „RIALTO“.** Flap i Flap w komedii amerykańskiej pt. „Alpejskie osły“. Nadprogram: Polska Kronika Filmowa.

**Program radiowy**

na dzień 28.8 1945 r. (wtorek)

6.45 Transmisja z Warszawy. 8.00 Wiadomości lubelskie. 8.10 Muzyka z płyt. 11.30 Kącik spółdzielczy. 11.35 Komunikaty i ogłoszenia. 11.40 Muzyka z płyt. 11.57 Transmisja z Warszawy. 13.50 Przerwa. 15.00 Wiadomości lubelskie. 15.05 Felieton. 15.10 Muzyka z płyt. 15.25 Chwila poezji. Wiersze Marii Jasnorzewskiej-Pawlikowskiej. 15.30 (Kącik solistów). Iza Rohańska (sopran), Eugeniusz Kopp (akomp.). W programie pieśni kompozytorów rosyjskich i polskich. 16.00 Warszawa-Raszyn. 22.00 Mozaika muzyczna. 23.00 Warszawa-Raszyn.

**OGŁOSZENIA URZĘDOWE**

**PRZETARG PUBLICZNY**  
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Lublinie ogłasza przetarg na dostawę: 500 m. b. rur wodociąg. śred. od 1/2—2" oraz żelaza kąt. 40x40 mm. 4477 szt. drzwiczek żelaznych, plecowych, kuchennych, paleniskowych. 512 szt. kociołków kuchennych żeliwnych i piecyków kuchennych. 7730 szt. płyt kuchennych z 1, 2, 3 otwor. ruszt kuchennych i plecowych, zasuw i kątowników kuchennych. 8766 szt. klamek drzwiowych z tarcz., zawiasów do drzwi i okien, narożników drzwiowych i okien., uchwyty drzwiowych i okien., pretów rozsuwanych kompl., zakrętek i zakładek okien; z haklem, zasuw do drzwi i okien i szaf, kluczy surow. 1625 szt. piłek taśmowych do metalu, pił taśmowych do drewna, piłek, łubzeg do metalu, pił tarczowych do drewna i metalu. 1470 szt. świrdrów do drewna i metalu. 260 szt. misek zławowych, ustępowych, zbiorników ustępów. oraz zaworów pływających. 1560 szt. zamków do drzwi, skrzynkowych, wpuszczanych, zatrząskowych, zamczków do szaf i szuflad oraz wpuszczanych do szaf. 550 szt. kranów umywaln., eszeralnych i przelotowych. 850 szt. przecinaków ślusarskich i kowalskich oraz przebijaków ślusarskich i kowalskich. Oferty należy składać do skrzynki ofertowej, umieszczonej w holu gmachu Dyrekcji w Lublinie, ul. Wyszyńskiego Nr 14. Termin rozpoczęcia przetargu dn. 29 sierpnia 1945 r. godz. 10. Blizszych szczegółów udzieli Wydział Zastawów D. O. K. P. Lublin. 799

**KOMUNIKAT**  
Ubezpieczalnia Społeczna w Lublinie podaje niniejszym do wiadomości, że obwieszczeniami Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 16.6 1945 r., ogłoszonymi w „Monitorze Polskim“ Nr 9 poz. 37 i 38, została zarządzone rejestracja:  
a) zatrudnień,  
b) roszczeń o renty z tytułu pracy wzgl. wypadków losowych obywateli polskich w

**Kronika Miejska**

**Z TOW. PRZYJAŃNI POLSKO-RADZIECKIEJ**  
Wojewódzki Lubelski Oddział Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Lublinie organizuje kursy nauki języka rosyjskiego dla dorosłych: 1) Kurs dla początkujących i 2) Kurs dla więcej zaawansowanych. Egzamin pisemny lub ustny przyjmuje sekretariat wiceprezydenta m. Lublina ob. Krzykały w godzinach urzędowania w czasie od 1 do 15 września br. Termin rozpoczęcia kursu podany będzie zainteresowanym do wiadomości. 81

**EGZAMIN DLA PIELEŃNIAREK**  
Urząd Wojewódzki Wydział Zdrowia podaje do wiadomości, że druga grupa pielęgniarzek po Kursie Repetycyjno-Kwalifikacyjnym, który odbył się w czasie od 6 do 27 sierpnia br., przystępuje do złożenia państwowego egzaminu dyplomowego w zakresie pielęgniarstwa, w dniach 25, 27 i 28 sierpnia br.

Egzamin końcowy przewiduje egzamin pisemny, praktyczny, ustny.  
Kandydatki, które złożyły egzamin z wynikiem pozytywnym, otrzymają dyplomy państwowe, oraz zaświadczenia rejestracyjne Urzędu Wojewódzkiego, uprawniające do wykonywania praktyki pielęgniarstwiej na terenie Państwa Polskiego.

W skład Komisji Egzaminacyjnej Wojewódzkiej wchodzi: z ramienia Województwa — dr Władysław Kwit, naczelnik Wydziału Zdrowia, jako przewodniczący, dypl. piel. Aleksandra Zaleska, inspektor-ka pielęgniarstwa. Wykładowcy: dr prof. Hanna Hirszteldowa, dr prof. Kilianowski, dr Mirkowski, dr Hubli, dypl. piel. Krzyżowska, dypl. piel. Pietraszko.

**SPROSTOWANIE**  
W związku z notatką, zamieszczoną w dziale sportowym „Gazety Lubelskiej“ z dnia 16 sierpnia o odbudowie boiska sportowego przy ul. Okopowej i zdania, że: „boiska będzie pod zarządem i opieką O.Z.P.N.“ — informujemy, że boiska to stanowi własność Domu Żołnierza, w dalszym ciągu pozostaje pod całkowitym zarządem kierownictwa Domu Żołnierza, a nie jak było mylnie podane — O.Z.P.N.-u.

Podaje przy tym, że Staraniem Domu Żołnierza postawiona zostanie na boisku w najbliższym czasie trybuna dla widzów.

Rzeszy i na obszarach okupowanych przez Niemców poza obszarem Generalnej Gubernii w okresie od 1.9 1939 r. do 9.5 1945 r. Rejestracja dotyczy zatem:  
a) tych obywateli polskich, którzy podczas wojny byli zatrudnieni w Rzeszy, na ziemiach polskich wcielonych przez okupanta do Rzeszy lub w innych krajach okupowanych przez Niemców,  
b) tych obywateli polskich, którzy w związku z wymienionym zatrudnieniem utracili zdolność do zarobkowania lub zmarli wskutek wypadku, bądź stali się inwalidami lub zmarli wskutek choroby.

Celem tej rejestracji jest uzyskanie danych do wyegzekwowania przez Państwo Polskie od Rzeszy Niemieckiej pretensji odszkodowawczych, przy czym zgłaszający mogą potrzebne dane bądź nadsyłać pocztą, bądź składać osobiście w Ubezpieczalni Społecznej w Lublinie, ul. Hipoteczna 4, pokój 204, II p., w terminie do dnia 31 sierpnia br.

Wypełniać formularze zgłoszenia zatrudnienia należy według niżej podanego wzoru.

**ZGŁOSZENIE ZATRUDNIENIA**  
w Rzeszy lub na obszarach okupowanych przez Niemców.

Imię i nazwisko . . . . .  
Data urodzenia . . . . .  
Imiona rodziców . . . . .  
Obecny adres . . . . .  
W okresie od 1.9 1939 r. do 9.5 1945 r. był(a) zatrudniony(a) w Rzeszy lub na obszarach okupowanych przez Niemców. Nazwa i adres zakładu pracy . . . . . w czasie . . . . . z zarobkiem . . . . . w . . . . . od . . . . . do . . . . . jako (charakter zatrudnienia) . . . . . w . . . . . od . . . . . do . . . . . dnia . . . . . 1945 r. (podpis)

Uwaga! Rejestracja roszczeń nie obejmuje tych przypadków, z tytułu których są już wypłacone zaliczki na renty lub zostały już poprzednio zgłoszone roszczenia. 790

**KOMUNIKAT ELEKTROWNI MIEJSKIEJ W LUBLINIE**

Ze Zakładów Przemysłowych - Odbiorców Elektrowni Miejskiej.  
W związku z brakiem węgla znaczną część energii pobiera Elektrownia z sieci Lubzeli, zasilającej całe województwo lubelskie.

Ponieważ siła ta jest mocno przeciążona, Ejednoczenie Energetyczne Okręgu Lubelskiego wydało zarządzenie o ograniczeniu czasu pracy wszystkich zakładów przemysłowych. Zarządzenie to obowiązuje również zakłady przemysłowe m. Lublina, a mianowicie: wszystkie silniki elektryczne, niezależnie od tego, gdzie pracują: w fabrykach, młynach, piekarniach itp. w zakładach państwowych, czy prywatnych, muszą być wyłączane w godzinach szczytu, to jest od godz. 19-ej do godz. 22-ej czasu miejscowego.

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem dzisiejszym i jest ważne aż do odwołania. 791

**OGŁOSZENIE**

Urząd Wojewódzki Wydział Zdrowia organizuje w miesiącu wrześniu 3-ci Kurs Repetycyjno-Kwalifikacyjny dla pielęgniarzek z 5-letnią praktyką szpitalną, w czasie od 10 do 31 września br., który będzie zakończony dyplomowym egzaminem państwowym w celu ułatwienia wszystkim pielęgniarzkom ukończenia studiów pielęgniarstwiej. Kandydatki, które złożyły egzamin z wynikiem pozytywnym, otrzymają dyplomy państwowe oraz zaświadczenia rejestracyjne Urzędu Wojewódzkiego, uprawniające do wykonywania praktyki pielęgniarstwiej na terenie Państwa Polskiego.

Repetytorium we wrześniu będzie ostatnie w br. kalendarzowym, więc należy zgłaszać się w terminie do 8 września do Wojewódzkiego Wydziału Zdrowia w Lublinie, ul. Cicha 6 pok. nr 2, celem otrzymania bliższych informacji.

Naczelnik Wojew. Wydz. Zdrowia dr Kwit 80

**DYREKCJA Prywatnego Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcącego w Biłgoraju** (z polnymi prawami szkół państwowych) ogłasza konkurs na wolne od 1.9 1945 r. stanowiska nauczycieli: 1) języka łacińskiego, 2) historii, 3) geografii, 4) biologii, 5) fizyki z chemią, 6) muzyki i śpiewu. Oferty wraz nadsyłać do Dyrekcji. Warunki do omówienia. 797

**DROBNE OGŁOSZENIA**

**NAUKA**

**KATOLICKI Uniwersytet Lubelski z dniem 1 września br. rozpoczyna Kursy Języków Obcych — nowożytnych, dostępne dla wszystkich. Bliższych informacji udziela kancelaria K.U.L. w godz. 10—12 codziennie, oraz wtorki, czwartki soboty w godz. 3—4 po poł.** 792

„MATURA“ Korespondencyjne i wykładowe kursy języków obcych ob. Jadwigi Prus-Napiórkowskiej, Zamojska 12 m. 17. Wykłady: polski, rosyjski, angielski, francuski, łacina, niemiecki, grecki, włoski. Siły pierwszorzędne, doktoraty z wieloletnią praktyką. Wykłady rano i wieczór. Wpisy 10—12 i 3—5. 796

**WPISY do żeńskiej Powszechnej Szkoły S.S. Kanoniczek Lublin, Podwal 11, odbywają się codziennie przez całe wakacje w kancelarii szkolnej, od godz. 10-ej do 12-ej.** 584

**DYREKCJA Okręgu Poczty i Telegrafów** zatrudni w służbie warsztatowej Pocztowego Urzędu Przewozowego w Lublinie następujących pracowników: 1) tokarza, 2) elektryka samochodowego, 3) lakiernika, 4) kowala, 5) pięciu monterów-ślusarzy, 6) palacza centralnego ogrzewania. Kandydaci winni zgłaszać się u naczelnika Pocztowego Urzędu Przewozowego w Lublinie, ul. Peowiaków 13, w godzinach urzędowych.

**DYREKCJA Gimnazjum Kupieckiego w Nałęczowie** ogłasza zapisy: 1) do wszystkich klas gimnazjum i Liceum handlowego, 2) na roczny kurs handlowy dla dorosłych, 3) na roczny licealny kurs przygotowawczy do matury. Internat na miejscu. Egzamin wstępny do klasy pierwszej 1 września. 763

**SEMINARIUM dla Wychowawczyń Przedszkoli im. Marii Papińskiej, ul. Narutowicza 71 m. 15,** przyjmują zapisy do dnia 1 września w godzinach 9—10. Egzamin wstępny 3 września o godz. 8-ej. 778

**DYREKCJA Szkoły Malarstwa Sztuk Zdobniczych i Przemysłu Artystycznego w Lublinie** zawiadamia, że egzaminy dla nowo-wstępujących rozpoczynają się w dniu 23 sierpnia. Zapisy i informacje Szopena 11, godz. 10 do 12. 769

**HANDEL**

**KSIĄŻKI** szkolne kupuje, wymienia, sprzedaje Antykwariat Lublin, Rynek 8. 787

**SPRZEDAM** dom z ogrodem w Chełmie ul. Krótka 6. Kupię na krańcach Lublina, najchętniej Ślawinek, Czechów lub nieco dalej, może być trochę ziemi z domem, lub bez. Zgłoszenia: Rusałka 3 m. 7. 777

**KUPIĘ** amerykańkę (fotel, łóżko i tapczan) tylko w dobrym stanie. Lublin, Kowalska 1, J. Ziętański (pracownia szewska). 783

**KUPUJEMY** detki samochodowe najbardziej zniszczone, nawet złome. T. Tuora, Lublin, Kowalska 1. 784

**SPRZEDAM** spacerówkę, maszynę do szycia, zegarek damski „Omega“. Kolałaja 4 m. 12. 800

**POTRZEBNA** natychmiast szafa drewniana lub metalowa oszklona na instrumentarium lekarskie. Zakłady Mikrobiologii i Higieny Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej Lublin, Aleje Racławickie 20, pokój Nr 48. 805

**KIT, pokost** prawdziwy, kreda szkolna, atramenty i artykuły farbiarskie, najtaniej w sklepie ul. Kowalska 4. Tam też do nabycia szklane gąsiora w koszach. 802

**DOMY** — place sprzedaje koncesjonowane przedwojenne Biuro „Wygoda“ Michałowski, Bernardyńska 28, tel. 34-87. 726

**SPRZEDAM** szafę, bibliotekę, łóżko żelazne, materac, kilim 3x2, ubranie jasnopłate, stół, półkę kuchenną. Spokojna 23 m. 5. 767

**KSIĄŻKI** szkolne — kupno, sprzedaż, wymiana. Materiały piśmienne. Prowincja za zaliczeniem. Antykwariat „Lamus“, 8-to Duska 18. 805

**Z POWODU** wyjazdu na zachód mam sklep do odstąpienia. Al. Piłsudskiego 10 m. 6. 763

**WAŻNE** dla tartaków! Piły gatrowe, pasy, łożyska, tarcze do ostrzenia, klingerit, azbest, dostarcza „Centromiyn“ Lublin, ul. 1-go Maja 53 m. 4, telefon 12-26. 747

**WYTWÓRNIA** Artykułów Chemiczno-Gospodarskich „Merkury“ i szereg innych artykułów. Kraków, ul. Stradom 10, telefon 566-15. 761

**SIATKI** na muchy dostarcza „Centromiyn“ Lublin, 1-go Maja 53 m. 4, tel. 12-26. 748

**ROZNE**

**BIURO** Instalacyjno-Budowlane inż. Fajcherta przeniesione Wieniawska 4, telefon 32-38. 806

**LEKARZ** dentysta Henryk Rakocz przyjmuje Krak. Przedm. 6 m. 7. 772

**CHŁOPIEC** do nauki kuźnictwa. Pracownia futer, Krak. Przedm. 23. 770

**DZIECI** POSZUKUJĄ swoich rodziców, siostry i braci, którzy w roku 1939 pozostali w Warszawie: Katz, ul. Grzybowska, 29, Toff, ul. Żabia 7, Wąchocki, ul. Krochmalna 9. Ktokolwiek wie coś o tych osobach, proszony jest zawiadomić Redakcję Gazety Lubelskiej, Lublin, ul. 3-go Maja 4.

**SKRADZIONO** dowód osobisty na nazwisko Zofii Kosowskiej, wydany w Lublinie, ul. Niska 2, który się unieważnia.

**UNIEWAŻNIAM** dokumenty, metrykę urodzenia, świadectwo szkolne, kartę rzeźmieńską, na nazwisko Michała Bodnarskiego, wydane w Stanisławowie. Skradzione 20.8 1945 r. w Abramowicach koło Lublina, Szpital Psychiatryczny. 801

**SKRADZIONO** dowód na nazwisko Adamczyk Jan, zamieszkały Lublin Archidiałowska 6 m. 19. 783

**ZAGUBIONO** kartę rejestracyjną wydaną przez R. K. U. Lublin-Powiat i dowód osobisty wydany przez gm. Brzeziny na nazwisko Poleszak Zygmunt. 799

**UNIEWAŻNIAM** skradzioną legitymację uniwersytecką nazwisko Alfred Jahn. 800

**RADA MIEJSKA** w Ostrowie Lubelskim poszukuje kandydatów (tki) z pełnymi kwalifikacjami na stanowisko dyrektora (ki) gimnazjum ogólnokształcącego. Zgłoszenia natychmiast. Rada Miejska Ostrow Lubelski. Warunki do omówienia.

**BERNARDYNA** rasowego — sukę wyprowadzić za opłatą, lub kupię w celach rozplodowych. Zgłoszenia: Czerwiński, Kraśnik, apteka. 757

**PRZYJMĘ** służącą, umiejącą gotować, możliwie od zaraz. Zgłoszenia: Czerwiński, Kraśnik, apteka. 753

**POTRZEBNY** od 1 września wychowawca kawaler do zakładu opiekuńczego dla młodzieży miejskiej w Lublinie, wyżywienie, mieszkanie, pensja. Podanie z odpisami świadectw składać Związek Międzykomunalny O. leki Społecznej, Dominikańska 5 do 31.VIII 1945 r. 771

**ZAMIENIĘ** mieszkanie 2 pokoje z kuchnią przy Hali Targowej Lubartowska 19 m. 58, na takie lub mniejsze konieczne i p. lub parter w dzielnicy Narutowicza. 774

**KIEROWNICTWO** Kursów Pisania na Maszynie Marii Kiełasińskiej w Lublinie, pl. Kościuszki 10 — tel. 20-84, poleca do biur i urzędów wykwalifikowane maszynistki.